INDICAÇÃO Nº 1544 / 2024

Autor: Ver. Leandro Morais

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública,
reiteradamente, a ampliação de galeria pluvial na Rua Álvaro Pereira da Costa, no bairro
Costa Rios.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo a ampliação da
galeria pluvial na Rua Álvaro Pereira da Costa, no bairro Costa Rios, atendendo às
reivindicações dos moradores, que enfrentam graves transtornos durante os períodos de
chuvas intensas. A rede de drenagem atualmente existente não comporta o volume de
água em dias chuvosos, gerando frequentes alagamentos na via e nas residências da
localidade.

A troca do pavimento de paralelepípedo por asfalto, embora
tenha trazido melhorias na mobilidade, contribuiu para o aumento do escoamento
superficial de águas pluviais, uma vez que o asfalto reduz a permeabilidade do solo,
agravando a situação. Como resultado, em dias de chuva mais intensa, a água acaba
invadindo algumas residências, causando prejuízos materiais e transtornos constantes aos
moradores.

Diante deste cenário, a ampliação da galeria pluvial é uma
medida urgente e necessária para evitar maiores danos e melhorar a infraestrutura urbana
do bairro. A execução desta obra proporcionará um escoamento mais eficiente das águas
da chuva, evitando os frequentes alagamentos e garantindo maior segurança e qualidade
de vida para os residentes da Rua Álvaro Pereira da Costa no bairro Costa Rios.

A solicitação do início imediato desta obra visa prevenir
novos incidentes e minimizar os impactos negativos que vêm sendo enfrentados,
garantindo, assim, mais tranquilidade e proteção para os moradores do bairro.

Sala das Sessões, 22 de outubro de 2024.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 22 de outubro de 2024
DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 4HK8-2469-4S0C-83ZX

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4HK824694S0C83ZX, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 4HK8-2469-4S0C-83ZX

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 4HK8-2469-4S0C-83ZX

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4HK824694S0C83ZX
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4HK824694S0C83ZX
		2024-10-22T13:30:06-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura